
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CANNIZZARO-GALATTI” 

Via M.Giurba n.2 - 98123 MESSINA - Tel. 090/716398 - Fax 0906415456 

Distretto Scolastico 029 – Codice Fiscale 80008360838 

e-mail: meic86600p@istruzione.it  

 

 

 

Alla Sezione Amministrazione trasparente  

Al Direttore S.G.A.  

Agli Atti 

 

 

Oggetto: Determina  di annullamento dell’affidamento diretto dell’incarico alla Psicologa 

dott.ssa Valeria Ponente, e contestuale nuovo affidamento diretto dell’incarico alla dott.ssa Ninfa 

Luppino per l’attivazione di “uno Sportello di Ascolto e Sostegno Psicologico” ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per servizi di importo inferiore a € 40.000 euro. 
 

CIG ZC534A2D63 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

 

VISTA    la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

 

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

 

VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come de-

finiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO    Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di at-

tuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO    Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO    Il Programma Annuale 2021; 

 

VISTA    La L. 241 del 7 agosto 1990; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CANNIZZARO-GALATTI - C.F. 80008360838 C.M. MEIC86600P - 001 - ISTITUTO COMPRENSIVO CANNIZZARO GALATTI

Prot. 0012123/U del 29/12/2021 08:16

mailto:meic86600p@istruzione.it


 

 

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri or-

dinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice; 

 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

 

VISTOl’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012; 

 

VISTOl’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è te-

nuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 no-

vembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO della Nota MI Prot. N. 1746 del 26 ottobre 2020; 

VISTO               l’art. 43 comma 3 del D.I. 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art 

1 comma 143 della Legge 13 Luglio 2015 n.107; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del decreto legislativo 165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 

TENUTO CONTO della Circolare Funzione pubblica n. 02 del 11/03/2008; 

 

CONSIDERATA la nota prot. n. 13585 dell’08 giugno 2021 con la quale il Dipartimento per le risorse 

umane, finanziarie e strumentali, Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie , Ufficio IX  ha 

emesso formale avviso di erogazione delle risorse finanziarie ex art. 31, comma 1 del decreto-legge 22 

marzo 2021, n.41 volta a supportare le istituzioni scolastiche nella gestione del gravoso periodo di 

emergenza sanitaria; 

 



 

 

VISTO  che tra le finalità di utilizzo delle risorse ex art. 31, comma 1 DL 41/2021 è prevista all’art. 1 

comma 1 lett b) sono previsti espressamente specifici servizi professionali per il supporto e l’assistenza 

pscicologica e/o pedagogica da rivolgersi al personale scolastico in relazione alla prevenzione e ai di-

sagi derivanti  dall’emergenza epidemiologica; 

 

VISTO  che tra le finalità di utilizzo delle risorse ex art. 31, comma 1 DL 41/2021 è prevista all’art. 1 

comma 1 lett c) il servizio medico –sanitario volto a supportare le Istituzioni scolastiche nella gestione 

delle emergenza epidemiologica; 
TENUTO CONTO dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi a personale ester-

no all’amministrazione; 

CONSIDERATA  la natura dell’attività di fornire supporto psicologico a studenti e docenti per ri-

spondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID- 19 e per fornire supporto nei casi di stress 

lavorativo e difficoltà relazionali. traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o 

malessere psicofisico; 

VERIFICATA  l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale interno in servizio 

presso l’istituzione scolastica. 

VISTA la necessità di dell’intestata Istituzione scolastica di attivare uno Sportello di Ascolto e Soste-

gno Psicologico per dare idoneo supporto alla comunità scolastica in tale emergenza sanitaria; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 11779/U  del 17.12.2021 con la quale Codesta Scuola affidava 

l’incarico alla dott.ssa Valeria Ponente per l’attivazione di uno Sportello di Ascolto e Sostegno Psico-

logico sulla base della consultazione di preventivi offerti; 

 

VISTA  la successiva comunicazione  del 28.12.2021 prot. n 12090  con la quale la Dott.ssa Valeria 

Ponente informava Codesta Istituzione Scolastica dell’impossibilità di assolvere all’impegno preceden-

temente assunto per un sopraggiunto impedimento; 

 

CONSIDERATA  la persistente e concreta necessità di realizzare un fattivo Sportello di Ascolto e So-

stegno Psicologico alla poliedrica ed eterogenea popolazione scolastica della scuola in un contesto di 

forte allarme sociale causato dal continuo perdurare dell’emergenza sanitaria; 

 

VISTO il preventivo presentato all’intestata Istituzione scolastica con dettagliata e approfondita pre-

sentazione dell’attività di supporto psicologico offerta dalla Dott.ssa Ninfa Luppino; 

 

RITENUTO congruo, utile , vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a DLgs n. 50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate motiva-

zioni ; a) valore dell’appalto inferiore alla soglia massima di euro 39.999,99 euro previsto dalla vigente 

normativa per poter aderire alla procedura di affidamento diretto; b) oggetto dell’appalto la struttura-

zione di uno sportello di ascolto e sostegno psicologico presso l’Istituto Cannizzaro Galatti di Messi-

na”;c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale(art.80, 

del D.Lsg 50/2016; requisiti di idoneità professionale (art. 83 , c.1, lett.a  del D.Lgs 50/2016) e della ri-

spondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddi-

sfare; d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di ac-

quisizione, e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per le prestazione di servizi dell’Istituto; 



 

 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione nell’attività A01 per l’anno 2021, scheda finanziaria di destinazione “Risorse ex art. 31, 

comma 1, lettera a) DL 41/2021”, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 

2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

§ di deliberare l’annullamento della propria precedente Determinazione del 17.12.2021, prot. n. 

11779/U con la quale si procedeva all'affidamento diretto dell’incarico alla Psicologa dott.ssa Valeria 

Ponente, C.F PNNVLR79C49G273D,  per l’attivazione di uno Sportello di Ascolto e Sostegno Psico-

logico; 

 

e contestualmente 

 

DETERMINA 

 

§ di deliberare nuovo affidamento diretto dell’incarico alla Psicologa dott.ssa Linfa Luppino, C.F 

LPPNNF67P67B521U,  per l’attivazione di uno Sportello di Ascolto e Sostegno Psicologico; 

 

§ di autorizzare la spesa complessiva € 1.500,00 comprensivo di ritenute di legge da imputare 

sull’attività A01 dell’esercizio finanziario 2021; 

 

Ai i sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsa-

bile del Procedimento è il Dirigente scolastico dott.ssa Giovanna Egle Candida Cacciola. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito della 

scuola: www.iccannizzarogalatti.edu.it. 

 

                                                            

     Il Dirigente Scolastico 

                                                Dott.ssa Cacciola Giovanna Egle Candida  

http://www.iccannizzarogalatti.edu.it/

		2021-12-29T14:46:51+0100




